



MINISTERIO DE SALUD

PROYECTO RESPUESTA INMEDIATA DE SALUD PÚBLICA PARA
CONTENER Y CONTROLAR EL CORONAVIRUS Y MITIGAR SU
EFECTO EN LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO EN EL SALVADOR
CONTRATO DE PRESTAMO N° 5043/OC-ES

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN N° 002/2023 ACP-UGPPI

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las nueve horas con treinta minutos del día doce de enero de dos mil veintitrés.

CONSIDERANDO QUE:

- I. De conformidad con las disposiciones establecidas en las “Políticas para la adquisición de bienes y obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo” GN 2349-15, se promovió el Proceso de Solicitud de Ofertas mediante Licitación Pública Internacional N° RES-COVID-49-LPI-B-MINSAL denominado “ADQUISICIÓN DE EQUIPO Y MOBILIARIO MÉDICO PARA QUIRÓFANOS DEL HOSPITAL NACIONAL GENERAL DE NEUMOLOGÍA Y MEDICINA FAMILIAR, DR. JOSÉ ANTONIO SALDAÑA”, con fondos del Contrato de préstamo No. N° 5043/OC-ES: RESPUESTA INMEDIATA DE SALUD PÚBLICA PARA CONTENER Y CONTROLAR EL CORONAVIRUS Y MITIGAR SU EFECTO ‘EN LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO EN EL SALVADOR, suscrito con el Banco Interamericano de Desarrollo BID.’
- II. Se señaló el día veinte de junio de dos mil veintidós, para la recepción de ofertas, prorrogándose para el día veinticuatro de junio del presente año, habiéndose recibido doce ofertas: 1) SISBIOMED, S.A. DE C.V., 2) SALVAMÉDICA, S.A. DE C.V., 3) EQUIMSA, S.A. DE C.V., 4) INGETEC, S.A. DE C.V., 5) ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V., 6) MINDISAL, S.A. DE C.V., 7) S.T. MEDIC S.A. DE C.V., 8) BIOS EL SALVADOR, S.A. DE C.V., 9) INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., 10) MIGUEL ÁNGEL LANDAVERDE OSÓRIO, 11) PROQUIR, S.A. DE C.V. y 12) B BRAUN MEDICAL CENTRAL AMÉRICA & CARIBE S.A. DE C.V., lo cual consta en el Acta de Recepción de Ofertas y que forma parte del expediente respectivo.
- III. Según Nombramiento de Comisión Evaluadora de Ofertas número ACP-UGP-023/2022, de fecha veintitrés de junio de dos mil veintidós, el delegado del Titular del MINSAL nombró a la Comisión Evaluadora de Ofertas conformada por: 1) Dr. René Alberto Argueta Quevedo, Jefe del Departamento de Cirugía en funciones; 2) Tec. Fabio Marcelo Flores Cabrera, Jefe Unidad de Mantenimiento en funciones; 3) Ing. Juan Eduardo Rodríguez Menjívar, Colaborador Técnico Unidad de Gestión de Equipo Biomédico; 4) Dr. José Rubén Rodríguez Turcios, Jefe de Sala de Operaciones; 5) Lic. José Cristino Turcios Alvaréz, Especialista Financiero, UFI. Así mismo, se nombró como encargada de emitir el dictamen legal a Lcda. Esmeralda Marleny León León, Consultora Jurídica, y Lcda. Maria Guadalupe Morales Cruz; Consultora en Adquisiciones y Contrataciones ACP/UGP como responsable del proceso.
- IV. Analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Solicitud de Ofertas y en la Política para la Adquisición de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-15, y en la Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO), numeral 42 Criterios de Adjudicación, del Documento de Solicitud de Ofertas, los designados para realizar la evaluación técnica de ofertas emitieron el Informe de Evaluación y Recomendación para la Adjudicación del contrato; recomendando la adjudicación de la siguiente manera:

1. **ADJUDICAR** el proceso de Solicitud de Ofertas mediante Licitación Pública Internacional RES-COVID-49-LPI-B-MINSAL denominada “ADQUISICIÓN DE EQUIPO Y MOBILIARIO MÉDICO PARA QUIRÓFANOS DEL HOSPITAL NACIONAL GENERAL DE NEUMOLOGÍA Y MEDICINA FAMILIAR, DR. JOSÉ ANTONIO SALDAÑA” por un monto total de SETECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO 14/100 (US\$799,898.14) a los siguientes oferentes, los artículos que se detallan a continuación:

- 1.1. ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V, por un monto de TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$328,350.00), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ¹
1	60302025	ASPIRADOR QUIRÚRGICO	Marca: HERSILL, S.L. Modelo: EUROVAC H-40 País de origen: ESPAÑA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
3	60302276	DEFIBRILADOR	Marca: MINDRAY Modelo: BENEHEART D3 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
6	60303480	LÁMPARA CIELTICA PARA CIRUGÍA MAYOR	Marca: MINDRAY Modelo: Hyled760/760 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
7	60303556	MÁQUINA DE ANESTESIA DE DOS GASES	Marca: MINDRAY Modelo: WATO EX - 35 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
8	60303610	MESA PARA PROCEDIMIENTOS DE ORTOPEDIA	Marca: MINDRAY Modelo: HYBASE 8300 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
9	60303640	MESA QUIRÚRGICA PARA CIRUGÍA MAYOR	Marca: MINDRAY Modelo: HYBASE 6100 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
15	60402351	CARRO DE ACERO INOXIDABLE CON TRES PELDAÑOS	Marca: PREISA Modelo: 150121 País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
16	61403239	CALENTADOR DE LÍQUIDOS PARA USO EN SALAS DE PROCEDIMIENTOS QUIRÚRGICOS	Marca: MAC MEDICAL Modelo: SWC243036-TS País de origen: ESTADOS UNIDOS	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
19	62704119	SISTEMA DE RODILLOS PARA TRANSFERENCIA DE PACIENTES	Marca: PREISA Modelo: 1404156 País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

¹ Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ¹
20	62704300	CARRO PARA TRANSPORTE DE EQUIPO, INSUMOS Y MEDICAMENTOS EN CASO DE PARO CARDIO-RESPIRATORIO	Marca: BIHEALTH CARE Modelo: BIE003B.01B País de origen: CHINA	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
22	62704340	MESA MEDIA LUNA PARA USO EN QUIRÓFANO	Marca: PREISA Modelo: 3081 País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

El detalle de los precios, es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7	8	9
N° DE ARTÍCULO	ELECTROLAB MEDIC S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA (IVA 13%)	TOTAL POR ARTÍCULO (INCLUYENDO TRANSPORTE E IMPUESTO)	PRECIO DE SERVICIOS CONEXOS (CAPACITACIÓN Y MANTENIMIENTO) CON IMPUESTOS	TOTAL IMPUESTOS INCLUIDOS Y SERVICIOS CONEXOS
1	ASPIRADOR QUIRÚRGICO	8	\$23,424.78	\$25.00	\$3,045.22	\$26,495.00	\$185.00	\$26,680.00
3	DESFIBRILADOR	1	\$5,929.20	\$25.00	\$770.80	\$6,725.00	\$225.00	\$6,950.00
6	LÁMPARA CIELÍTICA PARA CIRUGÍA MAYOR	4	\$40,477.88	\$35.00	\$5,262.12	\$45,775.00	\$225.00	\$46,000.00
7	MÁQUINA DE ANESTESIA DE DOS GASES	4	\$93,194.69	\$150.00	\$12,115.31	\$105,460.00	\$540.00	\$106,000.00
8	MESA PARA PROCEDIMIENTOS DE ORTOPEDIA	1	\$49,654.87	\$75.00	\$6,455.13	\$56,185.00	\$315.00	\$56,500.00
9	MESA QUIRÚRGICA PARA CIRUGÍA MAYOR	3	\$59,190.27	\$150.00	\$7,694.73	\$67,035.00	\$315.00	\$67,350.00
15	CARRO DE ACERO INOXIDABLE DE TRES PELDAÑOS	2	\$763.00	\$20.00	\$117.00	\$900.00	N/A	\$900.00
16	CALENTADOR DE LÍQUIDOS PARA USO EN SALAS DE PROCEDIMIENTOS QUIRÚRGICOS	1	\$8,654.87	\$30.00	\$1,125.13	\$9,810.00	\$180.00	\$9,990.00

1	2	3	4	5	6	7	8	9
N° DE ARTÍCULO	ELECTROLAB MEDIC S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA (IVA 13%)	TOTAL POR ARTÍCULO (INCLUYENDO TRANSPORTE E IMPUESTO)	PRECIO DE SERVICIOS CONEXOS (CAPACITACIÓN Y MANTENIMIENTO) CON IMPUESTOS	TOTAL IMPUESTOS INCLUIDOS Y SERVICIOS CONEXOS
19	SISTEMA DE RODILLOS PARA TRANSFERENCIA DE PACIENTES	4	\$2,261.06	\$25.00	\$293.94	\$2,580.00	N/A	\$2,580.00
20	CARRO PARA TRANSPORTE DE EQUIPO, INSUMOS Y MEDICAMENTOS EN CASO DE PARO CARDIO-RESPIRATORIO	2	\$2,345.13	\$50.00	\$304.87	\$2,700.00	N/A	\$2,700.00
22	MESA MEDIA LUNA PARA USO EN QUIRÓFANO	4	\$2,345.13	\$50.00	\$304.87	\$2,700.00	N/A	\$2,700.00
TOTAL A ADJUDICAR								\$328,350.00

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total
1	ASPIRADOR QUIRÚRGICO	8	\$3,311.875	\$26,495.00
3	DEFIBRILADOR	1	\$6,725.00	\$6,725.00
6	LÁMPARA CIELÍTICA PARA CIRUGÍA MAYOR	4	\$11,443.75	\$45,775.00
7	MÁQUINA DE ANESTESIA DE DOS GASES	4	\$26,365.00	\$105,460.00
8	MESA PARA PROCEDIMIENTOS DE ORTOPEDIA	1	\$56,185.00	\$56,185.00
9	MESA QUIRÚRGICA PARA CIRUGÍA MAYOR	3	\$22,345.00	\$67,035.00
15	CARRO DE ACERO INOXIDABLE DE TRES PELDAÑOS	2	\$450.00	\$900.00
16	CALENTADOR DE LÍQUIDOS PARA USO EN SALAS DE PROCEDIMIENTOS QUIRÚRGICOS	1	\$9,810.00	\$9,810.00

N° DE ARTÍCULO	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total
19	SISTEMA DE RODILLOS PARA TRANSFERENCIA DE PACIENTES	4	\$645.00	\$2,580.00
20	CARRO PARA TRANSPORTE DE EQUIPO, INSUMOS Y MEDICAMENTOS EN CASO DE PARO CARDIO-RESPIRATORIO	2	\$1,350.00	\$2,700.00
22	MESA MEDIA LUNA PARA USO EN QUIRÓFANO	4	\$675.00	\$2,700.00
TOTAL				\$326,365.00

El monto del pago de los servicios conexos que debe indicarse en el contrato, para los artículos que aplican se detallan a continuación:

N° DE ARTÍCULO	ELECTROLAB MEDIC S.A. DE C.V.	CAPACITACIÓN	MANTENIMIENTOS	TOTAL DE SERVICIOS CONEXOS
1	ASPIRADOR QUIRÚRGICO	\$105.00	\$80.00	\$185.00
3	DEFIBRILADOR	\$105.00	\$120.00	\$225.00
6	LÁMPARA CIELÍTICA PARA CIRUGÍA MAYOR	\$105.00	\$120.00	\$225.00
7	MÁQUINA DE ANESTESIA DE DOS GASES	\$120.00	\$420.00	\$540.00
8	MESA PARA PROCEDIMIENTOS DE ORTOPEDIA	\$105.00	\$210.00	\$315.00
9	MESA QUIRÚRGICA PARA CIRUGÍA MAYOR	\$105.00	\$210.00	\$315.00
16	CALENTADOR DE LÍQUIDOS PARA USO EN SALAS DE PROCEDIMIENTOS QUIRÚRGICOS	\$60.00	\$120.00	\$180.00
TOTAL CON IMPUESTOS INCLUIDOS				\$1,985.00

Para efectos del registro en almacén el precio unitario y precio total por artículo (precio de los bienes más servicios conexos) se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	DESCRIPCIÓN D ELOS BIENES	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte, impuestos, Servicios conexos)	Total
1	ASPIRADOR QUIRÚRGICO	8	\$3,335.00	\$26,680.00
3	DEFIBRILADOR	1	\$6,950.00	\$6,950.00
6	LÁMPARA CIELÍTICA PARA CIRUGÍA MAYOR	4	\$11,500.00	\$46,000.00

N° DE ARTÍCULO	DESCRIPCIÓN D ELOS BIENES	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte, impuestos, Servicios conexos)	Total
7	MÁQUINA DE ANESTESIA DE DOS GASES	4	\$26,500.00	\$106,000.00
8	MESA PARA PROCEDIMIENTOS DE ORTOPEDIA	1	\$56,500.00	\$56,500.00
9	MESA QUIRÚRGICA PARA CIRUGÍA MAYOR	3	\$22,450.00	\$67,350.00
16	CALENTADOR DE LÍQUIDOS PARA USO EN SALAS DE PROCEDIMIENTOS QUIRÚRGICOS	1	\$9,990.00	\$9,990.00

1.2. EQUIMSA, S.A. DE C.V., por un monto máximo de TRESCIENTOS VEINTITRES MIL OCHOCIENTOS 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$323,800.00), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ²
2	60302250	UNIDAD DE ELECTROCIRUGÍA	MARCA: BOWA MODELO: ARC 303 PAÍS DE ORIGEN: ALEMANIA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
13	60303876	TORRE PARA PROCEDIMIENTOS DE LAPAROSCOPIA, EQUIPO COMPLETO	MONITOR MARCA: RICHARD WOLF MODELO: ENDOCAM LOGIC 4K FUENTE DE LUZ MARCA: RICHARD WOLF MODELO: ENDOLIGHT LED 1.1	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

² Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ²
			VIDEO PROCESADOR DE IMÁGENES DE ALTA RESOLUCIÓN MARCA: RICHARD WOLF MODELO: ENDOCAM LOGIC 4K CABEZAL DE CÁMARA Y UNIDAD DE CONTROL MARCA: RICHARD WOLF MODELO: ENDOCAM LOGIC 4K INSUFLADOR DE CO2 MARCA: RICHARD WOLF MODELO: HIGHFLOW 45 EVAC+HEAT CARRO DE TRANSPORTE MARCA: RICHARD WOLF MODELO: RIWomobil País de origen: ALEMANIA		

El detalle de los precios es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7	8	9
N° DE ARTÍCULO	EQUIMSA S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA (IVA 13%)	TOTAL POR ARTÍCULO (TRANSPORTE E IMPUESTO)	PRECIO DE SERVICIOS CONEXOS (CAPACITACIÓN Y MANTENIMIENTO) CON IMPUESTOS	TOTAL IMPUESTOS INCLUIDOS Y SERVICIOS CONEXOS
2	UNIDAD DE ELECTROCIRUGÍA	4	\$50,088.50	\$200.00	\$6,511.50	\$56,800.00	\$2,400.00	\$59,200.00

1	2	3	4	5	6	7	8	9
N° DE ARTÍCULO	EQUIMSA S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA (IVA 13%)	TOTAL POR ARTÍCULO (TRANSPORTE E IMPUESTO)	PRECIO DE SERVICIOS CONEXOS (CAPACITACIÓN Y MANTENIMIENTO) CON IMPUESTOS	TOTAL IMPUESTOS INCLUIDOS Y SERVICIOS CONEXOS
13	TORRE PARA PROCEDIMIENTOS DE LAPAROSCOPIA, EQUIPO COMPLETO	3	\$231,039.82	\$150.00	\$30,035.18	\$261,225.00	\$3,375.00	\$264,600.00
TOTAL A ADJUDICAR								\$323,800.00

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total por Artículo
2	UNIDAD DE ELECTROCIRUGÍA	4	\$14,200.00	\$56,800.00
13	TORRE PARA PROCEDIMIENTOS DE LAPAROSCOPIA, EQUIPO COMPLETO	3	\$87,075.00	\$261,225.00
TOTAL				\$318,025.00

El monto del pago de los servicios conexos que debe indicarse en el contrato, se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	EQUIMSA S.A. DE C.V.	CAPACITACIÓN	MANTENIMIENTOS	TOTAL DE SERVICIOS CONEXOS
2	UNIDAD DE ELECTROCIRUGÍA	\$600.00	\$1,800.00	\$2,400.00
13	TORRE PARA PROCEDIMIENTOS DE LAPAROSCOPIA, EQUIPO COMPLETO	\$675.00	\$2,700.00	\$3,375.00
TOTAL CON IMPUESTOS INCLUIDOS				\$5,775.00

Para efectos del registro en almacén el precio unitario y total por artículo (precio de los bienes más servicios conexos) se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	EQUIMSA S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte, impuestos, Servicios conexos)	Total
2	UNIDAD DE ELECTROCIRUGÍA	4	\$14,800.00	\$ 59,200.00
13	TORRE PARA PROCEDIMIENTOS DE LAPAROSCOPIA, EQUIPO COMPLETO	3	\$88,200.00	\$ 264,600.00

- 1.3. INGETEC, S.A. DE C.V., por un monto máximo de TREINTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$35,880.00), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ³
4	60303021	CAMILLA PARA ATENCIÓN DE PACIENTES DE RECUPERACIÓN	Marca: WOODYWELL Modelo: YSDJ04W País de origen: CHINA	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

El detalle de los precios, es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7
N° DE ARTÍCULO	INGETEC, S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA (IVA 13%)	TOTAL POR ARTÍCULO
4	CAMILLA PARA ATENCIÓN DE PACIENTES DE RECUPERACIÓN	12	\$29,522.12	\$2,520.00	\$3,837.88	\$35,880.00

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato y el valor de registro en el almacén, se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	INGETEC, S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total
4	CAMILLA PARA ATENCIÓN DE PACIENTES DE RECUPERACIÓN	12	\$2,990.00	\$35,880.00

³ Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

1.4. S.T. MEDIC, S.A. DE C.V., por un monto máximo de CIENTO CINCO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS 17/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$105,396.17), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ⁴
10	60303720	MONITOR DE SIGNOS VITALES	Marca: EDAN Modelo: X12 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
11	60303721	MONITOR DE SIGNOS VITALES, PARA USO EN QUIRÓFANOS	Marca: EDAN Modelo: ELITE V6 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
17	62504289	GABINETE DE ACERO INOXIDABLE DE 3 PELDAÑOS CON PUERTA DE VIDRIO Y CHAPA DE SEGURIDAD	Marca: ST MEDIC Modelo: ninguno País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
18	62704025	BANCO GIRATORIO AJUSTABLE DE ACERO INOXIDABLE	Marca: ST MEDIC Modelo: NINGUNO PAÍS DE ORIGEN: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
21	62704320	GRADILLAS DE DOS PELDAÑOS ANTIDESLIZANTES	Marca: S.T. MEDIC País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
23	62704350	MESA MAYO PARA INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO	Marca: S.T. MEDIC País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
24	62704400	MESA PARA INSTRUMENTAL DE ACERO INOXIDABLE	Marca: S.T. MEDIC País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

⁴ Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

El detalle de precios es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7	8	9
N° DE ARTÍCULO	S.T. MEDIC, S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA	TOTAL POR ARTÍCULO (TRANSPORTE E IMPUESTO)	PRECIO DE SERVICIOS CONEXOS (CAPACITACIÓN Y MANTENIMIENTO) CON IMPUESTOS	TOTAL POR ARTÍCULO (Incluye transporte e impuesto)
10	MONITOR DE SIGNOS VITALES	4	\$9,371.84	\$50.00	\$1,218.34	\$10,640.18	\$1,040.00	\$11,680.18
11	MONITOR DE SIGNOS VITALES, PARA USO EN QUIRÓFANOS	4	\$68,237.16	\$50.00	\$8,870.83	\$77,157.99	\$2,480.00	\$79,637.99
17	GABINETE DE ACERO INOXIDABLE DE 3 PELDAÑOS CON PUERTA DE VIDRIO Y CHAPA DE SEGURIDAD	5	\$8,584.07	\$0.00	\$1,115.93	\$9,700.00	N/A	\$9,700.00
18	BANCO GIRATORIO AJUSTABLE DE ACERO INOXIDABLE	10	\$2,123.89	\$0.00	\$276.11	\$2,400.00	N/A	\$2,400.00
21	GRADILLAS DE DOS PELDAÑOS ANTIDESLIZANTES	6	\$313.27	\$0.00	\$40.73	\$354.00	N/A	\$354.00
23	MESA MAYO PARA INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO	4	\$902.65	\$0.00	\$117.35	\$1,020.00	N/A	\$1,020.00
24	MESA PARA INSTRUMENTAL DE ACERO INOXIDABLE	4	\$534.51	\$0.00	\$69.49	\$604.00	N/A	\$604.00
TOTAL A ADJUDICAR								\$105,396.17

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	S.T. MEDIC S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total
10	MONITOR DE SIGNOS VITALES	4	\$2,660.045	\$10,640.18
11	MONITOR DE SIGNOS VITALES, PARA USO EN QUIRÓFANOS	4	\$19,289.497	\$77,157.99
17	GABINETE DE ACERO INOXIDABLE DE 3 PELDAÑOS CON PUERTA DE VIDRIO Y CHAPA DE SEGURIDAD	5	\$1,940.00	\$9,700.00
18	BANCO GIRATORIO AJUSTABLE DE ACERO INOXIDABLE	10	\$240.00	\$2,400.00
21	GRADILLAS DE DOS PELDAÑOS ANTIDESLIZANTES	6	\$59.00	\$354.00
23	MESA MAYO PARA INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO	4	\$255.00	\$1,020.00
24	MESA PARA INSTRUMENTAL DE ACERO INOXIDABLE	4	\$151.00	\$604.00
TOTAL				\$101,876.17

El monto del pago de los servicios conexos que debe indicarse en el contrato, se detallan a continuación:

N° DE ARTÍCULO	S.T. MEDIC S.A. DE C.V.	CAPACITACIÓN	MANTENIMIENTOS	TOTAL DE SERVICIOS CONEXOS
10	MONITOR DE SIGNOS VITALES	\$80.00	\$960.00	\$1,040.00
11	MONITOR DE SIGNOS VITALES, PARA USO EN QUIRÓFANOS	\$80.00	\$2,400.00	\$2,480.00
TOTAL CON IMPUESTOS INCLUIDOS				\$3,520.00

Para efectos del registro en almacén (bienes más servicios conexos) el precio unitario y precio total por artículo se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	S.T. MEDIC S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total
10	MONITOR DE SIGNOS VITALES	4	\$ 2,920.045	\$11,680.18
11	MONITOR DE SIGNOS VITALES, PARA USO EN QUIRÓFANOS	4	\$ 19,909.497	\$79,637.99

1.5. INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., por un monto máximo de DOS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y UNO 97/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$2,491.97), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ⁵
25	62704440	PORTA SUERO CON RODOS (ATRIL DOBLE) DE CUATRO GANCHOS	Marca: OXGASA Modelo: PTS-5 País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

El detalle de los precios, es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7
N° DE ARTÍCULO	INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA	TOTAL POR ARTÍCULO (Incluye transporte e impuesto)
25	PORTA SUERO CON RODOS (ATRIL DOBLE) DE CUATRO GANCHOS	14	\$2205.28	\$0.00	\$286.69	\$2,491.97

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato y para registro en el almacén, el precio unitario (incluyendo transporte e impuestos) de los bienes se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total por Artículo
25	PORTA SUERO CON RODOS (ATRIL DOBLE) DE CUATRO GANCHOS	14	\$177.998	\$2,491.97

1.6. SALVAMÉDICA, S.A. DE C.V., por un monto máximo de TRES MIL NOVECIENTOS OCHENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$3,980.00), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

⁵ Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ⁶
27	11500018	DISPOSITIVO LAPAROSCÓPICO PARA FIJACIÓN DE MALLA, CONTENIENDO (30-40) TACKER HELICOIDALES ABSORBIBLES, EMPAQUE INDIVIDUAL ESTERIL, DESCARTABLE.	Marca: ABSORBATAACK/ COVIIDIEN/MEDTRO NIC Modelo: ABSTACK30 Origen: USA	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-54113

El detalle de los precios es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7
N° DE ARTÍCULO	SALVAMÉDICA S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA (IVA 13%)	TOTAL POR ARTÍCULO (Incluye transporte e impuesto)
27	DISPOSITIVO LAPAROSCÓPICO PARA FIJACIÓN DE MALLA, CONTENIDO (30-40) TACKER HELICOIDALES ABSORBIBLES, EMPAQUE INDIVIDUAL ESTERIL, DESCARTABLE	10	\$3,168.14	\$400.00	\$411.86	\$3,980.00

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato y para registro en el almacén, el precio unitario (incluyendo transporte e impuestos) de los bienes se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	DESCRIPCIÓN DE LOS BINES	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total por Artículo
27	DISPOSITIVO LAPAROSCÓPICO PARA FIJACIÓN DE MALLA, CONTENIDO (30-40) TACKER HELICOIDALES ABSORBIBLES, EMPAQUE INDIVIDUAL ESTERIL, DESCARTABLE	10	\$398.000	\$3,980.00

⁶ Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

2. **FUENTE DE FINANCIAMIENTO:** Dicho monto será cargado a la Fuente de Financiamiento Préstamos Externos, Contrato de Préstamo BID 5043/OC-ES, Componente 3. Mejoramiento a la capacidad de provisión de servicios, Sub componente 3.1 Atención de pacientes, COVID-19, proyecto 7518.

LUGAR DE ENTREGA: El lugar de entrega para todos los bienes será en el Hospital Nacional General De Neumología y Medicina Familiar, Dr. Jose Antonio Saldaña, ubicado en Kilometro 8 1/2, carretera a Planes de Renderos, San Salvador.

3. **DECLARAR DESIERTO** los artículos que se detallan a continuación, debido a que no fueron ofertados por ninguna de las empresas evaluadas:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL SUMINISTRO
5	60303125	Equipo de artroscopía
14	60311116	Pieza de mano compatible con bisturí armónico marca ethicon
26	63005024	Instrumental para artroscopia

Así mismo declarar desierto los siguientes artículos ya que, aunque se recibieron ofertas no fueron considerados para evaluación por falta de cumplimiento de requisitos:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL SUMINISTRO
12	60303730	Monitor grado médico
28	11502005	Trocar para cirugía laparoscópica de 5mm, con vaina y escudo autoretractil, empaque individual estéril, descartable.
29	11502012	Trocar de (10-11) mm de diámetro y (100-125) mm de longitud con vaina y escudo reductor, empaque individual estéril, descartable.
30	11502015	Trocar de 12mm con vaina, escudo y reductor incluido, (5-10) mm, empaque individual estéril, descartable.

4. **RECHAZAR** las ofertas por no responder sustancialmente a lo solicitado, de conformidad al numeral 2.55 de las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo, GN-2349-15 y a lo establecido en el Documento de Licitación, Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación, en los artículos que se detallan a continuación:

4.1 MINDISAL, S.A. DE C.V

En la revisión preliminar se verificó que el oferente no presentó el formulario de Carta de Oferta, considerándose esta una omisión sustancial, con la cual se determina que la oferta presentada no se ajusta sustancialmente a lo requerido en la Sección I. Instrucciones a los oferentes, numeral 11. Documentos

que componen la oferta, literal a) Carta de oferta, y numeral 12.1 del documento de Solicitud de Ofertas, en el cual establece que el oferente presentará la Carta de oferta utilizando el formulario suministrado en la Sección V. Formularios de la oferta. En ese sentido según lo establecido en Sección I. Instrucciones a los oferentes, numeral 29.1, Si una Oferta no se ajusta sustancialmente al documento de licitación, será rechazada por el Comprador y el Oferente no podrá ajustarla posteriormente mediante la corrección de las desviaciones, reservas u omisiones significativas. Por lo que la oferta no será considerada para ser evaluada.

4.2 PROQUIR, S.A. DE C.V.

En la revisión preliminar se verificó que el oferente presentó el formulario de Carta oferta, no obstante, al revisar el contenido de este se verificó que en el literal d) cumplimiento de las disposiciones, detalla que proveerá el Artículo 3, sin embargo, no se encuentra detallado en la Lista de precios ni se incluyen las especificaciones técnicas de este artículo. Así mismo en el literal p) Prácticas Prohibidas, el oferente detalló lo siguiente *“por el presente, certificamos que hemos tomado las medidas para garantizar que ninguna perciba que actúe en nuestro nombre o representación incurra en prácticas fraudulentas o corruptas”*, no obstante, según el formato proporcionado en la Sección V. Formularios de la oferta, en dicho numeral se requiere garantizar que ninguna persona que actúe en nombre o representación del oferente incurra en Prácticas Prohibidas. En ese sentido según lo establecido en Sección I. Instrucciones a los oferentes, numeral 3. Prácticas Prohibidas, sub numeral 3.1 indica que *“Las Prácticas Prohibidas son las siguientes: (i) prácticas corruptas; (ii) prácticas fraudulentas; (iii) prácticas coercitivas; (iv) prácticas colusorias; (v) prácticas obstructivas y (vi) apropiación indebida”*. Por lo que se determina que el oferente tiene reservas en lo que respecta este apartado, ya que detalló únicamente dos tipos de prácticas, dejando fuera las otras cuatro, pudiéndolas detallar de manera general en el término *“Prácticas Prohibidas”* según lo requerido en el formato correspondiente.

Por otra parte, al revisar el contenido de la oferta se encontraron las siguientes desviaciones y omisiones: 1) La Lista de Precios no detalla si son Bienes Fabricados fuera del país del comprador a ser importados o previamente importados, ya que se ha modificado el formato reduciéndolo únicamente a 7 columnas; 2) Formulario de Información sobre el oferente: se omitió información ya que fue presentado incompleto, omitiendo el numeral 7 y 8 del formulario proporcionado, en el cual según la indicación para completarlo, especifica que no se aceptará ninguna alteración a este formulario ni se aceptarán sustitutos; 3) no presentó el Formulario de Precio y Cronograma de cumplimiento: Servicios Conexos; 4) no presenta Lista de Bienes y Cronograma de Entregas, ni lista de Servicios conexos y Cronograma de Cumplimiento requeridos en la Sección VI Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos; 5) no presentó detalle de especificaciones técnicas ofertadas de los artículos 28, 29 y 30, los cuales al revisar el país de origen en la lista de precios se verificó que son de Taiwán, el cual no es elegible según lo establecido en la Sección IV. Países Elegibles de los documentos de Solicitud de ofertas; 6) no presentó Declaración Jurada para garantizar el cumplimiento del programa de mantenimiento y garantizar el soporte técnico de los equipos ofertados, requerido en el literal B: Documentos adicionales a presentar con la oferta de la IAO 11.1 (j), de la Sección II: Datos de la Licitación.

Por lo que se determinó que la oferta no ha sido presentada íntegramente, ya que presenta desviaciones, reservas y omisiones significativas, las cuales en caso de ser rectificadas afectaría injustamente la posición competitiva de los otros oferentes, así mismo de conformidad al numeral 2.53 Aclaración o modificación de las ofertas, de las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras Financiados por el BID GN-2349-15

“ El prestatario debe pedir a los oferentes las aclaraciones necesarias para evaluar sus ofertas, pero no debe pedir ni permitir que modifiquen su contenido sustancial ni sus precios después de la apertura de las ofertas”. Por lo que, según lo establecido en Sección I. Instrucciones a los oferentes, numeral 29.1, Si una Oferta no se ajusta sustancialmente al documento de licitación, será rechazada por el Comprador y el Oferente no podrá ajustarla posteriormente mediante la corrección de las desviaciones, reservas u omisiones significativas. Por lo que la oferta no será considerada para ser evaluada.

4.3 EQUIMSA, S.A. DE C.V.

Artículo 10: No cumple, ya que ofertó capacidad de memoria para almacenar de 2 horas de trazo de ECG y lo solicitado es de 96 horas.

4.4 INGETEC, S.A. DE C.V.

Artículo 6: No cumple, debido a que el equipo ofertado posee paneles que pueden ser sustituidos, según se pudo verificar en la carta del fabricante, no obstante, lo requerido son bombillos independientes.

4.5 ELECTROLAB MÉDIC, S.A. DE C.V.

Artículo 12: No cumple, ya que el equipo ofertado no posee conector de red RJ45, lo cual indica que es un monitor convencional únicamente para visualización de imágenes mediante una computadora, y se requiere un equipo que permita conexión del PACS mediante red por medio del conector requerido.

4.6 S.T. MEDIC, S.A. DE C.V.

Artículo 2: El equipo ofertado cumple sustancialmente con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, se solicitó aclarar el país de origen ya que en su oferta detallo USA/Bulgaria, para la cual el oferente dio respuesta en la cual indica que el país de fabricación es Bulgaria, pero su distribución es USA, por lo que el país de origen no es elegible de conformidad con lo establecido en la Sección IV Países Elegibles, numeral 2) Criterios para determinar Nacionalidad y el país de origen de los bienes y servicios, Literal B de los Documentos de Licitación.

Artículo 4: No cumple, debido a que la camilla ofertada está fabricada con estructura tubular de acero estructural al carbono Q235A (denominado acero al carbono), el material es de calidad inferior al solicitado, ya que el material requerido es acero inoxidable.

4.7 BIOS EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

Artículo 1: No cumple debido a que el equipo ofertado posee bomba eléctrica de succión con membrana y lo requerido es tipo pistón sin lubricación. Así mismo se verificó que el catálogo presentado inicialmente con la oferta fue alterado, por lo que se toma en consideración el que fue presentado en respuesta de aclaración solicitada.

Artículo 4: No cumple, debido a que la camilla ofertada está fabricada con estructura tubular de material Boasteel (aleación hierro acero), dicho material es de calidad inferior al solicitado, ya que el material requerido es acero inoxidable.

Artículo 6: No cumple, debido a que el equipo ofertado posee una intensidad luminosa entre un rango de 80,000 a 160,000 lux, cuyo rango mayor es el mínimo solicitado, por lo que el equipo se tendría que mantener siempre con la intensidad luminosa al máximo, lo cual afectaría la vida útil del equipo.

Artículo 7: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, y representa el valor más bajo para este artículo, sin embargo, al evaluar los criterios de post calificación, establecidos en la Sección III del documento de Licitación, no cumple con la capacidad financiera, ya que al verificar las razones financieras únicamente cumple con un índice financiero de los tres requeridos, debido a que deben ser calculadas del promedio de los estados financieros de los años 2018, 2019 y 2020, y el oferente únicamente presentó los Estados Financieros del año 2020, ya que fue creada en este año. Así mismo no cumple con la capacidad técnica (volumen de facturación por ventas), ya que se pudo verificar en los estados financieros que no ha reportado ventas en dicho periodo.

4.8 INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

Artículo 1: No cumple debido a que el equipo ofertado posee bomba eléctrica de succión con membrana y lo requerido es tipo pistón sin lubricación. Así mismo ofertó frascos fabricados de vidrio y se solicitaron de policarbonato u otro material plástico de superior calidad.

Artículo 7: No cumple, debido a que ofertó pantalla del ventilador de 6.5 pulgadas, y lo requerido es de al menos 10 pulgadas. Así mismo no cumple con la relación I:E. del ventilador ya que lo ofertado es de I: E de 1:4 como máximo y lo requerido es de 1:8 como máximo. Además, ofertó flujo inspiratorio del ventilador de (10 – 75) l/min y lo requerido es de (10-100) l/min.

Artículo 17: No cumple, ya que ofertó un año de garantía para el gabinete ofertado y lo requerido son dos años de garantía.

4.9 MIGUEL ANGEL LANDAVERDE OSORIO

Artículo 2: No cumple, debido a que según respuesta a aclaración solicitada el equipo ofertado no incluye el cable para conexión bipolar reusable entre electrocauterio para cirugía abierta, ni 2 electrodos de coagulación monopolar, tipo gancho, en forma de L, diámetro entre (5 – 6) mm, longitud entre (43-45) cm, para cirugía laparoscópica. Adicionalmente ofertó potencia de salida monopolar de coagulación de 100 Watts, y se solicitó un valor de 120 Watts.

4.10 B BRAUN MEDICAL CENTRAL AMÉRICA & CARIBE S.A. DE C.V.

Artículo 13: No cumple, debido a que la resolución de video procesador ofertado es de 1920X1080 pixeles y se requería de 3840X2180 pixeles. Así mismo la resolución del cabezal de cámara ofertada es Full HD (1920X1080) y se requiere resolución 4K (3840 x 2160) pixeles.

5. **NO SE RECOMIENDA** adjudicar a los siguientes oferentes, debido que los precios evaluados no fueron considerados como los más bajos:

4.1 MIGUEL ANGEL LANDAVERDE OSORIO

Artículo 3: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas; sin embargo, después de aclaradas las observaciones encontradas, el precio ofertado se encuentra en segundo lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

Artículo 4: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en segundo lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas

4.2 INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

Artículo 6: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en tercer lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

Artículo 22: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en tercer lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

4.3 S.T. MEDIC, S.A. DE C.V.

Artículo 6: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en cuarto lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

Artículo 22: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en segundo lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

Artículo 25: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en tercer lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

4.4 ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V.

Artículo 10: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en segundo lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

Artículo 11: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en segundo lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

Artículo 21: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en segundo lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

Artículo 23: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en segundo lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

Artículo 24: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en segundo lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

Artículo 25: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en segundo lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

1.5 SISBIOMED, S.A. DE C.V.

Artículo 13: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en segundo lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

1.6 EQUIMSA, S.A. DE C.V.

Artículo 3: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en tercer lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas.

Artículo 6: Cumple con las especificaciones técnicas requeridas, no obstante, el precio ofertado se encuentra en segundo lugar de acuerdo al monto comparable de las ofertas evaluadas (sin impuestos según lo establecido en la IAO 35).

- V. En fecha catorce de octubre de dos mil veintidós a través de nota 5043/OC-ES 2022-6016-089, se solicitó no objeción del BID al Informe de Evaluación y Recomendación de adjudicación; recibíéndose respuesta del Banco en fecha veintiséis de octubre de dos mil veintidós a través de nota O-CID/CES-1272/2022, en la cual realizó observaciones al informe de evaluación, las cuales fueron subsanadas y remitidas al banco por medio de nota 5043/OC-ES 2022-6016-096 en fecha dieciocho de noviembre del presente año, recibíéndose respuesta del Banco en fecha primero de diciembre de dos mil veintidós a través de nota O-CID/CES-1422/2022 en la cual otorgó la no objeción al Informe de Evaluación y Recomendación de adjudicación.
- VI. En fecha doce de diciembre de dos mil veintidós, se remitieron las Notificaciones de Intención de Adjudicación a todos los oferentes que presentaron su oferta, con la cual se inició el plazo suspensivo que finalizó el día tres de enero de dos mil veintitrés, en el cual no se recibió ninguna queja de parte de los oferentes.
- VII. Estando de acuerdo con el Informe de Evaluación y Recomendación de la Adjudicación emitido por la Comisión Evaluadora de Ofertas.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo, documento GN-2349-15, y conforme a

lo establecido en la Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO), letra F. Adjudicación del contrato, numeral 42. Criterios de Adjudicación del Documento de Solicitud de Ofertas:

RESUELVE:

1. **ADJUDICAR** el proceso de Solicitud de Ofertas mediante Licitación Pública Internacional RES-COVID-49-LPI-B-MINSAL denominada “ADQUISICIÓN DE EQUIPO Y MOBILIARIO MÉDICO PARA QUIRÓFANOS DEL HOSPITAL NACIONAL GENERAL DE NEUMOLOGÍA Y MEDICINA FAMILIAR, DR. JOSÉ ANTONIO SALDAÑA” por un monto total de SETECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO 14/100 (US\$799,898.14) a los siguientes oferentes, los artículos que se detallan a continuación:

1.1. ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V, por un monto máximo de TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$328,350.00), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ⁷
1	60302025	ASPIRADOR QUIRÚRGICO	Marca: HERSILL, S.L. Modelo: EUROVAC H-40 País de origen: ESPAÑA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
3	60302276	DEFIBRILADOR	Marca: MINDRAY Modelo: BENEHEART D3 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
6	60303480	LÁMPARA CIELÍTICA PARA CIRUGÍA MAYOR	Marca: MINDRAY Modelo: HYLED760/760 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
7	60303556	MÁQUINA DE ANESTESIA DE DOS GASES	Marca: MINDRAY Modelo: WATO EX - 35 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
8	60303610	MESA PARA PROCEDIMIENTOS DE ORTOPEEDIA	Marca: MINDRAY Modelo: HYBASE 8300 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
9	60303640	MESA QUIRÚRGICA PARA CIRUGÍA MAYOR	Marca: MINDRAY Modelo: HYBASE 6100 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
15	60402351	CARRO DE ACERO INOXIDABLE CON TRES PELDAÑOS	Marca: PREISA Modelo: 150121 País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
16	61403239	CALENTADOR DE LÍQUIDOS PARA USO EN SALAS DE	Marca: MAC MEDICAL Modelo: SWC243036-TS	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

⁷ Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ⁷
		PROCEDIMIENTOS QUIRÚRGICOS	País de origen: ESTADOS UNIDOS		
19	62704119	SISTEMA DE RODILLOS PARA TRANSFERENCIA DE PACIENTES	Marca: PREISA Modelo: 1404156 País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
20	62704300	CARRO PARA TRANSPORTE DE EQUIPO, INSUMOS Y MEDICAMENTOS EN CASO DE PARO CARDIO-RESPIRATORIO	Marca: BIHEALTH CARE Modelo: BIE003B.01B País de origen: CHINA	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
22	62704340	MESA MEDIA LUNA PARA USO EN QUIRÓFANO	Marca: PREISA Modelo: 3081 País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

El detalle de los precios, es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7	8	9
N° DE ARTÍCULO	ELECTROLAB MEDIC S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA (IVA 13%)	TOTAL POR ARTÍCULO (INCLUYENDO TRANSPORTE E IMPUESTO)	PRECIO DE SERVICIOS CONEXOS (CAPACITACIÓN Y MANTENIMIENTO) CON IMPUESTOS	TOTAL IMPUESTOS INCLUIDOS Y SERVICIOS CONEXOS
1	ASPIRADOR QUIRÚRGICO	8	\$23,424.78	\$25.00	\$3,045.22	\$26,495.00	\$185.00	\$26,680.00
3	DEFIBRILADOR	1	\$5,929.20	\$25.00	\$770.80	\$6,725.00	\$225.00	\$6,950.00
6	LÁMPARA CIELÍTICA PARA CIRUGÍA MAYOR	4	\$40,477.88	\$35.00	\$5,262.12	\$45,775.00	\$225.00	\$46,000.00
7	MÁQUINA DE ANESTESIA DE DOS GASES	4	\$93,194.69	\$150.00	\$12,115.31	\$105,460.00	\$540.00	\$106,000.00
8	MESA PARA PROCEDIMIENTOS DE ORTOPEDIA	1	\$49,654.87	\$75.00	\$6,455.13	\$56,185.00	\$315.00	\$56,500.00
9	MESA QUIRÚRGICA PARA CIRUGÍA MAYOR	3	\$59,190.27	\$150.00	\$7,694.73	\$67,035.00	\$315.00	\$67,350.00
15	CARRO DE ACERO INOXIDABLE DE	2	\$763.00	\$20.00	\$117.00	\$900.00	N/A	\$900.00

1	2	3	4	5	6	7	8	9
N° DE ARTÍCULO	ELECTROLAB MEDIC S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA (IVA 13%)	TOTAL POR ARTÍCULO (INCLUYENDO TRANSPORTE E IMPUESTO)	PRECIO DE SERVICIOS CONEXOS (CAPACITACIÓN Y MANTENIMIENTO) CON IMPUESTOS	TOTAL IMPUESTOS INCLUIDOS Y SERVICIOS CONEXOS
	TRES PELDAÑOS							
16	CALENTADOR DE LÍQUIDOS PARA USO EN SALAS DE PROCEDIMIENTOS QUIRÚRGICOS	1	\$8,654.87	\$30.00	\$1,125.13	\$9,810.00	\$180.00	\$9,990.00
19	SISTEMA DE RODILLOS PARA TRANSFERENCIA DE PACIENTES	4	\$2,261.06	\$25.00	\$293.94	\$2,580.00	N/A	\$2,580.00
20	CARRO PARA TRANSPORTE DE EQUIPO, INSUMOS Y MEDICAMENTOS EN CASO DE PARO CARDIO-RESPIRATORIO	2	\$2,345.13	\$50.00	\$304.87	\$2,700.00	N/A	\$2,700.00
22	MESA MEDIA LUNA PARA USO EN QUIRÓFANO	4	\$2,345.13	\$50.00	\$304.87	\$2,700.00	N/A	\$2,700.00
TOTAL A ADJUDICAR								\$328,350.00

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total
1	ASPIRADOR QUIRÚRGICO	8	\$3,311.875	\$26,495.00
3	DESFIBRILADOR	1	\$6,725.00	\$6,725.00
6	LÁMPARA CIELÍTICA PARA CIRUGÍA MAYOR	4	\$11,443.75	\$45,775.00

N° DE ARTÍCULO	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total
7	MÁQUINA DE ANESTESIA DE DOS GASES	4	\$26,365.00	\$105,460.00
8	MESA PARA PROCEDIMIENTOS DE ORTOPEDIA	1	\$56,185.00	\$56,185.00
9	MESA QUIRÚRGICA PARA CIRUGÍA MAYOR	3	\$22,345.00	\$67,035.00
15	CARRO DE ACERO INOXIDABLE DE TRES PELDAÑOS	2	\$450.00	\$900.00
16	CALENTADOR DE LÍQUIDOS PARA USO EN SALAS DE PROCEDIMIENTOS QUIRÚRGICOS	1	\$9,810.00	\$9,810.00
19	SISTEMA DE RODILLOS PARA TRANSFERENCIA DE PACIENTES	4	\$645.00	\$2,580.00
20	CARRO PARA TRANSPORTE DE EQUIPO, INSUMOS Y MEDICAMENTOS EN CASO DE PARO CARDIO-RESPIRATORIO	2	\$1,350.00	\$2,700.00
22	MESA MEDIA LUNA PARA USO EN QUIRÓFANO	4	\$675.00	\$2,700.00
TOTAL				\$326,365.00

El monto del pago de los servicios conexos que debe indicarse en el contrato, para los artículos que aplican se detallan a continuación:

N° DE ARTÍCULO	ELECTROLAB MEDIC S.A. DE C.V.	CAPACITACIÓN	MANTENIMIENTOS	TOTAL DE SERVICIOS CONEXOS
1	ASPIRADOR QUIRÚRGICO	\$105.00	\$80.00	\$185.00
3	DEFIBRILADOR	\$105.00	\$120.00	\$225.00
6	LÁMPARA CIELÍTICA PARA CIRUGÍA MAYOR	\$105.00	\$120.00	\$225.00
7	MÁQUINA DE ANESTESIA DE DOS GASES	\$120.00	\$420.00	\$540.00
8	MESA PARA PROCEDIMIENTOS DE ORTOPEDIA	\$105.00	\$210.00	\$315.00
9	MESA QUIRÚRGICA PARA CIRUGÍA MAYOR	\$105.00	\$210.00	\$315.00
16	CALENTADOR DE LÍQUIDOS PARA USO EN SALAS DE PROCEDIMIENTOS QUIRÚRGICOS	\$60.00	\$120.00	\$180.00
TOTAL CON IMPUESTOS INCLUIDOS				\$1,985.00

Para efectos del registro en almacén el precio unitario y precio total por artículo (precio de los bienes más servicios conexos) se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	DESCRIPCIÓN D ELOS BIENES	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte, impuestos, Servicios conexos)	Total
1	ASPIRADOR QUIRÚRGICO	8	\$3,335.00	\$26,680.00
3	DEFIBRILADOR	1	\$6,950.00	\$6,950.00
6	LÁMPARA CIELÍTICA PARA CIRUGÍA MAYOR	4	\$11,500.00	\$46,000.00
7	MÁQUINA DE ANESTESIA DE DOS GASES	4	\$26,500.00	\$106,000.00
8	MESA PARA PROCEDIMIENTOS DE ORTOPEDIA	1	\$56,500.00	\$56,500.00
9	MESA QUIRÚRGICA PARA CIRUGÍA MAYOR	3	\$22,450.00	\$67,350.00
16	CALENTADOR DE LÍQUIDOS PARA USO EN SALAS DE PROCEDIMIENTOS QUIRÚRGICOS	1	\$9,990.00	\$9,990.00

1.2. EQUIMSA, S.A. DE C.V., por un monto máximo de TRESCIENTOS VEINTITRES MIL OCHOCIENTOS 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$323,800.00), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ⁸
2	60302250	UNIDAD DE ELECTROCIRUGÍA	MARCA: BOWA MODELO: ARC 303 PAÍS DE ORIGEN: ALEMANIA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
13	60303876	TORRE PARA PROCEDIMIENTOS DE LAPAROSCOPIA, EQUIPO COMPLETO	MONITOR MARCA: RICHARD WOLF MODELO: ENDOCAM LOGIC 4K VIDEO PROCESADOR DE IMÁGENES DE ALTA RESOLUCIÓN MARCA: RICHARD WOLF	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

⁸ Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ⁸
			MODELO: ENDOCAM LOGIC 4K CABEZAL DE CÁMARA Y UNIDAD DE CONTROL MARCA: RICHARD WOLF MODELO: ENDOCAM LOGIC 4K INSUFLADOR DE CO2 MARCA: RICHARD WOLF MODELO: HIGHFLOW 45 EVAC+HEAT CARRO DE TRANSPORTE MARCA: RICHARD WOLF MODELO: RIWOmobil País de origen: ALEMANIA		

El detalle de los precios es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7	8	9
N° DE ARTÍCULO	EQUIMSA S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA (IVA 13%)	TOTAL POR ARTÍCULO (TRANSPORTE E IMPUESTO)	PRECIO DE SERVICIOS CONEXOS (CAPACITACIÓN Y MANTENIMIENTO) CON IMPUESTOS	TOTAL IMPUESTOS INCLUIDOS Y SERVICIOS CONEXOS
2	UNIDAD DE ELECTROCIRUGÍA	4	\$50,088.50	\$200.00	\$6,511.50	\$56,800.00	\$2,400.00	\$59,200.00
13	TORRE PARA PROCEDIMIENTOS DE LAPAROSCOPIA, EQUIPO COMPLETO	3	\$231,039.82	\$150.00	\$30,035.18	\$261,225.00	\$3,375.00	\$264,600.00
TOTAL A ADJUDICAR								\$323,800.00

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total por Artículo
2	UNIDAD DE ELECTROCIRUGÍA	4	\$14,200.00	\$56,800.00
13	TORRE PARA PROCEDIMIENTOS DE LAPAROSCOPIA, EQUIPO COMPLETO	3	\$87,075.00	\$261,225.00
TOTAL				\$318,025.00

El monto del pago de los servicios conexos que debe indicarse en el contrato, se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	EQUIMSA S.A. DE C.V.	CAPACITACIÓN	MANTENIMIENTOS	TOTAL DE SERVICIOS CONEXOS
2	UNIDAD DE ELECTROCIRUGÍA	\$600.00	\$1,800.00	\$2,400.00
13	TORRE PARA PROCEDIMIENTOS DE LAPAROSCOPIA, EQUIPO COMPLETO	\$675.00	\$2,700.00	\$3,375.00
TOTAL CON IMPUESTOS INCLUIDOS				\$5,775.00

Para efectos del registro en almacén el precio unitario y total por artículo (precio de los bienes más servicios conexos) se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	EQUIMSA S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte, impuestos, Servicios conexos)	Total
2	UNIDAD DE ELECTROCIRUGÍA	4	\$14,800.00	\$ 59,200.00
13	TORRE PARA PROCEDIMIENTOS DE LAPAROSCOPIA, EQUIPO COMPLETO	3	\$88,200.00	\$ 264,600.00

- 1.3. INGETEC, S.A. DE C.V., por un monto máximo de TREINTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$35,880.00), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ⁹
4	60303021	CAMILLA PARA ATENCIÓN DE PACIENTES DE RECUPERACIÓN	Marca: WOODYWELL Modelo: YSDJ04W País de origen: CHINA	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

El detalle de los precios, es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7
N° DE ARTÍCULO	INGETEC, S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA (IVA 13%)	TOTAL POR ARTÍCULO
4	CAMILLA PARA ATENCIÓN DE PACIENTES DE RECUPERACIÓN	12	\$29,522.12	\$2,520.00	\$3,837.88	\$35,880.00

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato y el valor de registro en el almacén, se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	INGETEC, S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total
4	CAMILLA PARA ATENCIÓN DE PACIENTES DE RECUPERACIÓN	12	\$2,990.00	\$35,880.00

1.4. S.T. MEDIC, S.A. DE C.V., por un monto máximo de CIENTO CINCO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS 17/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$105,396.17), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ¹⁰
10	60303720	MONITOR DE SIGNOS VITALES	Marca: EDAN Modelo: X12 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

⁹ Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

¹⁰ Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ¹⁰
11	60303721	MONITOR DE SIGNOS VITALES, PARA USO EN QUIRÓFANOS	Marca: EDAN Modelo: ELITE V6 País de origen: CHINA	180 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
17	62504289	GABINETE DE ACERO INOXIDABLE DE 3 PELDAÑOS CON PUERTA DE VIDRIO Y CHAPA DE SEGURIDAD	Marca: ST MEDIC Modelo: ninguno País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
18	62704025	BANCO GIRATORIO AJUSTABLE DE ACERO INOXIDABLE	Marca: ST MEDIC Modelo: NINGUNO PAÍS DE ORIGEN: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
21	62704320	GRADILLAS DE DOS PELDAÑOS ANTIDESLIZANTES	Marca: S.T. MEDIC País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
23	62704350	MESA MAYO PARA INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO	Marca: S.T. MEDIC País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103
24	62704400	MESA PARA INSTRUMENTAL DE ACERO INOXIDABLE	Marca: S.T. MEDIC País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

El detalle de precios es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7	8	9
N° DE ARTÍCULO	S.T. MEDIC, S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA	TOTAL POR ARTÍCULO (TRANSPORTE E IMPUESTO)	PRECIO DE SERVICIOS CONEXOS (CAPACITACIÓN Y MANTENIMIENTO) CON IMPUESTOS	TOTAL POR ARTÍCULO (Incluye transporte e impuesto)
10	MONITOR DE SIGNOS VITALES	4	\$9,371.84	\$50.00	\$1,218.34	\$10,640.18	\$1,040.00	\$11,680.18
11	MONITOR DE SIGNOS VITALES, PARA USO EN QUIRÓFANOS	4	\$68,237.16	\$50.00	\$8,870.83	\$77,157.99	\$2,480.00	\$79,637.99

1	2	3	4	5	6	7	8	9
N° DE ARTÍCULO	S.T. MEDIC, S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA	TOTAL POR ARTÍCULO (TRANSPORTE E IMPUESTO)	PRECIO DE SERVICIOS CONEXOS (CAPACITACIÓN Y MANTENIMIENTO) CON IMPUESTOS	TOTAL POR ARTÍCULO (Incluye transporte e impuesto)
17	GABINETE DE ACERO INOXIDABLE DE 3 PELDAÑOS CON PUERTA DE VIDRIO Y CHAPA DE SEGURIDAD	5	\$8,584.07	\$0.00	\$1,115.93	\$9,700.00	N/A	\$9,700.00
18	BANCO GIRATORIO AJUSTABLE DE ACERO INOXIDABLE	10	\$2,123.89	\$0.00	\$276.11	\$2,400.00	N/A	\$2,400.00
21	GRADILLAS DE DOS PELDAÑOS ANTIDESLIZANTES	6	\$313.27	\$0.00	\$40.73	\$354.00	N/A	\$354.00
23	MESA MAYO PARA INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO	4	\$902.65	\$0.00	\$117.35	\$1,020.00	N/A	\$1,020.00
24	MESA PARA INSTRUMENTAL DE ACERO INOXIDABLE	4	\$534.51	\$0.00	\$69.49	\$604.00	N/A	\$604.00
TOTAL A ADJUDICAR								\$105,396.17

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	S.T. MEDIC S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total
10	MONITOR DE SIGNOS VITALES	4	\$2,660.045	\$10,640.18
11	MONITOR DE SIGNOS VITALES, PARA USO EN QUIRÓFANOS	4	\$19,289.497	\$77,157.99
17	GABINETE DE ACERO INOXIDABLE DE 3 PELDAÑOS CON PUERTA DE VIDRIO Y CHAPA DE SEGURIDAD	5	\$1,940.00	\$9,700.00
18	BANCO GIRATORIO AJUSTABLE DE ACERO INOXIDABLE	10	\$240.00	\$2,400.00

N° DE ARTÍCULO	S.T. MEDIC S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total
21	GRADILLAS DE DOS PELDAÑOS ANTIDESLIZANTES	6	\$59.00	\$354.00
23	MESA MAYO PARA INSTRUMENTAL QUIRÚRGICO	4	\$255.00	\$1,020.00
24	MESA PARA INSTRUMENTAL DE ACERO INOXIDABLE	4	\$151.00	\$604.00
TOTAL				\$101,876.17

El monto del pago de los servicios conexos que debe indicarse en el contrato, se detallan a continuación:

N° DE ARTÍCULO	S.T. MEDIC S.A. DE C.V.	CAPACITACIÓN	MANTENIMIENTOS	TOTAL DE SERVICIOS CONEXOS
10	MONITOR DE SIGNOS VITALES	\$80.00	\$960.00	\$1,040.00
11	MONITOR DE SIGNOS VITALES, PARA USO EN QUIRÓFANOS	\$80.00	\$2,400.00	\$2,480.00
TOTAL CON IMPUESTOS INCLUIDOS				\$3,520.00

Para efectos del registro en almacén (bienes más servicios conexos) el precio unitario y precio total por artículo se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	S.T. MEDIC S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total
10	MONITOR DE SIGNOS VITALES	4	\$ 2,920.045	\$11,680.18
11	MONITOR DE SIGNOS VITALES, PARA USO EN QUIRÓFANOS	4	\$ 19,909.497	\$79,637.99

1.5. INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., por un monto máximo de DOS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y UNO 97/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$2,491.97), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ¹¹
25	62704440	PORTA SUERO CON RODOS (ATRIL DOBLE) DE CUATRO GANCHOS	Marca: OXGASA Modelo: PTS-5 País de origen: EL SALVADOR	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-61103

¹¹ Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

El detalle de los precios, es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7
N° DE ARTÍCULO	INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA	TOTAL POR ARTÍCULO (Incluye transporte e impuesto)
25	PORTA SUERO CON RODOS (ATRIL DOBLE) DE CUATRO GANCHOS	14	\$2205.28	\$0.00	\$286.69	\$2,491.97

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato y para registro en el almacén, el precio unitario (incluyendo transporte e impuestos) de los bienes se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total por Artículo
25	PORTA SUERO CON RODOS (ATRIL DOBLE) DE CUATRO GANCHOS	14	\$177.998	\$2,491.97

1.6. SALVAMÉDICA, S.A. DE C.V., por un monto máximo de TRES MIL NOVECIENTOS OCHENTA 00/100 DÓLARES LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, (US\$3,980.00), con impuestos; debido a que cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Licitación y está calificado para ejecutar el contrato satisfactoriamente de acuerdo al detalle siguiente:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	MARCA / MODELO/ PAÍS DE ORIGEN	PLAZO DE ENTREGA	CIFRADO PRESUPUESTARIO ¹²
27	11500018	DISPOSITIVO LAPAROSCÓPICO PARA FIJACIÓN DE MALLA, CONTENIENDO (30-40) TACKER HELICOIDALES ABSORBIBLES, EMPAQUE INDIVIDUAL ESTERIL, DESCARTABLE.	Marca: ABSORBATAACK/ COVIDIEN/MEDTRONIC Modelo: ABSTACK30 Origen: USA	90 días calendario contados después de la distribución del contrato	2022-3200-3-11-03-22-3-54113

¹² Cifrado presupuestario asignado 2022 o su correspondiente actualización 2023.

El detalle de los precios es el siguiente:

1	2	3	4	5	6	7
N° DE ARTÍCULO	SALVAMÉDICA S.A. DE C.V.	CANTIDAD	PRECIO POR ARTÍCULO SIN IMPUESTOS	PRECIO POR CONCEPTO DE TRANSPORTE INTERNO	IMPUESTO SOBRE LA VENTA (IVA 13%)	TOTAL POR ARTÍCULO (Incluye transporte e impuesto)
27	DISPOSITIVO LAPAROSCÓPICO PARA FIJACIÓN DE MALLA, CONTENIDO (30-40) TACKER HELICOIDALES ABSORBIBLES, EMPAQUE INDIVIDUAL ESTERIL, DESCARTABLE	10	\$3,168.14	\$400.00	\$411.86	\$3,980.00

El monto del pago de los bienes que debe indicarse en el contrato y para registro en el almacén, el precio unitario (incluyendo transporte e impuestos) de los bienes se detalla a continuación:

N° DE ARTÍCULO	DESCRIPCIÓN DE LOS BINES	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO DE LOS BIENES (Incluye transporte e impuestos)	Total por Artículo
27	DISPOSITIVO LAPAROSCÓPICO PARA FIJACIÓN DE MALLA, CONTENIDO (30-40) TACKER HELICOIDALES ABSORBIBLES, EMPAQUE INDIVIDUAL ESTERIL, DESCARTABLE	10	\$398.000	\$3,980.00

2. **FUENTE DE FINANCIAMIENTO:** Dicho monto será cargado a la Fuente de Financiamiento Préstamos Externos, Contrato de Préstamo BID 5043/OC-ES, Componente 3. Mejoramiento a la capacidad de provisión de servicios, Sub componente 3.1 Atención de pacientes, COVID-19, proyecto 7518.

LUGAR DE ENTREGA: El lugar de entrega para todos los bienes será en el Hospital Nacional General De Neumología y Medicina Familiar, Dr. Jose Antonio Saldaña, ubicado en Kilometro 8 1/2, carretera a Planes de Renderos, San Salvador.

3. **DECLARAR DESIERTO** los artículos que se detallan a continuación, debido a que no fueron ofertados por ninguna de las empresas evaluadas:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL SUMINISTRO
5	60303125	Equipo de artroscopía
14	60311116	Pieza de mano compatible con bisturí armónico marca ethicon
26	63005024	Instrumental para artroscopia

Así mismo declarar desierto los siguientes artículos ya que, aunque se recibieron ofertas no fueron considerados para evaluación por falta de cumplimiento de requisitos:

ARTÍCULO	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN DEL SUMINISTRO
12	60303730	Monitor grado médico
28	11502005	Trocar para cirugía laparoscópica de 5mm, con vaina y escudo autoretractil, empaque individual estéril, descartable.
29	11502012	Trocar de (10-11) mm de diámetro y (100-125) mm de longitud con vaina y escudo reductor, empaque individual estéril, descartable.
30	11502015	Trocar de 12mm con vaina, escudo y reductor incluido, (5-10) mm, empaque individual estéril, descartable.

4. RECHAZAR de conformidad al numeral 2.55 de las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo, GN-2349-15 y a lo establecido en el Documento de Solicitud de Oferta, Sección III. Criterios de Evaluación y Calificación, por las razones expuestas en el Romano IV, Numeral 4 del presente documento las siguientes ofertas en los artículos que se detallan a continuación: MINDISAL, S.A. DE C.V. y PROQUIR, S.A. DE C.V., la oferta completa; EQUIMSA, S.A. DE C.V. el artículo 10; INGETEC, S.A. DE C.V., el artículo 6; ELECTROLAB MEDIC, S.A. DE C.V., el artículo 12; S.T. MEDIC, S.A. DE C.V. los artículos 2 y 4; BIOS EL SALVADOR, S.A. DE C.V., los artículos 1, 4, 6 y 7; INFRA DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V. los artículos 1, 7 y 17; MIGUEL ANGEL LANDAVERDE OSORIO, el artículo 2; B BRAUN MEDICAL CENTRAL AMÉRICA & CARIBE S.A. DE C.V. el artículo 13.

5. Elaborar los respectivos contratos.

NOTIFÍQUESE:

DR. FRANCISCO JOSÉ ALABI MONTOYA
MINISTRO DE SALUD AD HONOREM

